BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BNNMT-MT

V/v triển khai Công điện số 134/CĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thu

gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi

trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm

80 năm Quốc khánh 2/9

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi

trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9, Bộ Nông

nghiệp và Môi trường tổ chức Lễ phát động Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường

vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp vào lúc 6 giờ 00’, thứ Bảy, ngày 23

tháng 8 năm 2025. Đây là sự kiện có ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc, khẳng định

quyết tâm của Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương và cộng đồng trong việc chung

tay hành động vì một đất nước phát triển bền vững, thân thiện với môi trường. Để

triển khai hiệu quả Công điện số 134/CĐ-TTg nêu trên và hưởng ứng Lễ phát động

Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp

được thành công tốt đẹp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo thực hiện ngay một số

nhiệm vụ sau đây:

1. Khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Công điện số

134/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp

đã được giao.

2. Tổ chức các hoạt động phát động, hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân tham

gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp thiết thực, phù hợp

với điều kiện của từng địa phương.

3. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức để các cơ quan,

doanh nghiệp, cộng đồng tự giác thực hiện nếp sống văn minh, không xả rác bừa

bãi, để rác đúng nơi, đúng thời gian quy định; tích cực tham gia các hoạt động

tổng vệ sinh môi trường tại nơi ở, nơi làm việc, trường học, đường phố, khu dân

cư, kênh mương, sông ngòi, ao hồ, bãi biển; hạn chế, tiến tới không dùng sản

phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy.

4. Triển khai đồng bộ trên phạm vi cả nước các đợt ra quân tổng vệ sinh môi

trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần. Nội dung thực hiện tập trung quét dọn đường

phố, ngõ xóm, khu dân cư; thu gom, vớt rác sông, hồ, ao, đầm, kênh mương, bãi

biển và hệ thống tiêu thoát nước, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, lan tỏa sâu rộng

trong toàn xã hội về ý thức giữ gìn môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Phát hiện,

nhân rộng các mô hình hay để triển khai liên tục và bền vững, không chỉ phát

động theo đợt mà duy trì thường xuyên, tạo thói quen tốt trong cộng đồng.

2

5. Cử đơn vị đầu mối phối hợp cơ quan truyền thông của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường (Báo Nông nghiệp và Môi trường) để thực hiện đợt cao điểm truyền

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương trong

chiến dịch giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm

ngày Quốc khánh 02/9. Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ với Ông Lê Trọng Đảm,

Phó Tổng biên tập Báo Nông nghiệp và Môi trường, điện thoại: 0913559202.

Báo cáo kết quả thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg và kết quả hưởng

ứng Lễ phát động gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Thủ

tướng Chính phủ trước ngày 10 tháng 10 năm 2025 theo địa chỉ: Cục Môi

trường, số 10 đường Tôn Thất Thuyết, phường Cầu Giấy, thành phố Hà Nội để

tổng hợp (Mẫu báo cáo tình hình thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg tại Phụ

lục kèm theo Công văn).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Q. Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố;

-  Lưu: VT, MT, QLCT, HL (180).

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

PHỤ LỤC

MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG ĐIỆN SỐ 134/CĐ-TTG

NGÀY 13/8/2025 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ VỀ VIỆC ĐẨY MẠNH

THU GOM RÁC THẢI, BẢO VỆ, GIỮ GÌN VỆ SINH MÔI TRƯỜNG TRÊN

TOÀN QUỐC HƯỚNG TỚI LỄ KỶ NIỆM 80 NĂM QUỐC KHÁNH 2/9

(Ban hành kèm theo Công văn số       /BNNMT-MT ngày     tháng 8 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

I.  KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình phổ biến, quán triệt Công điện số 134/CĐ-TTg và Lễ phát

động toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh -

sạch - đẹp

Nêu tóm tắt các hoạt động phổ biến, quán triệt, chỉ đạo, tổ chức triển khai

thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg.

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Công điện số 134/CĐ-

TTg và Lễ phát động toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam

sáng - xanh - sạch - đẹp

- Các văn bản đã được ban hành kèm theo số hiệu, ngày tháng năm ban

hành của từng văn bản (01 bản photocopy gửi kèm báo cáo).

- Các nhiệm vụ, giải pháp đã hoàn thành kèm theo tiến độ thực hiện.

- Các nhiệm vụ, giải pháp chưa hoàn thành (tóm tắt các hoạt động đã triển

khai, kết quả đạt được, nêu rõ nguyên nhân, giải pháp đẩy nhanh tiến độ và cam

kết thời gian hoàn thành).

3. Đánh giá kết quả đạt được

- Kết quả đạt được; thành công, thuận lợi.

- Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và giải pháp khắc phục

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Những nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong thời gian tới (kèm theo tiến

độ thực hiện).

2. Kết quả, sản phẩm dự kiến đạt được.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

2. Đối với Bộ Nông nghiệp và Môi trường

3. Kiến nghị, đề xuất khác./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T17:39:06+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Văn Thức<hoangthuc@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-19T17:54:48+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T17:59:34+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Công Thành<lcthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T07:51:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T07:51:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T07:51:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T07:51:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!